第１０７回理事会議事録

日時   ２０２３年１２月１６日（土曜日）１３時３０分～１６時３０分

会場   千葉県総合スポーツセンター・第３研修室

出席者  会長兼理事長  石塚明寛

     理事      大羽秀史、相葉 毅、手嶋雅人、坂井哲男、北村ふぢの

  東谷 操、山田亮子、湶美智子、土屋善二、田辺美智子

柳澤ふじ子、飯野はる子、竹内実

                     以上１４名

       ＜欠席＞  太田範夫、井上義和          以上 ２名

（石塚会長より）

  今年最後の理事会です。今年を振り返り来年に向けより良い活動が出来るように話し

合いたいと思います。連盟の我々の大きな活動は大会を開催すること、沢山参加して貰

えるような大会を運営すること、新入会員の増加を図ることなどです。

２０２３年決算２０２４年予算案の確認をしながら、来年の CSTA活動が充実できるよ

う努力したいと思います。資料に沿って進めて行きますのでよろしくお願い致します。

＜議 題＞

１ ２０２３年行事報告 ２０２４年行事計画     （説明：大羽事務局長）

① ２０２３年千葉県大会 年間行事日程の実績

・第５５回千葉県大会    ２/２７

  松原テニスクラブ印西         男５７名 女３２名 計８９名

・第３１回北関東地区大会（群馬県主催）５/３１

  ALSOKぐんま総合スポーツセンター  計１９０名（千葉 男３ 女３）

・第５６回千葉県大会    ６/１９

  松原テニスクラブ印西         男５６名 女３７名 計９３名

・第２４回野田オープン大会 ９/４～５

  ロイヤル SCテニスクラブ       男６１名 女６４名 計１２５名

  クリアビューゴルフクラブ＆ホテル宿泊 男３４名 女３９名 計７４名

                           （個人申込１人）

・第５７回千葉県大会    １０/３０

  松原テニスクラブ印西         男２５組 女１８組 計４３組

                              （８６名）

・第１６回千葉・埼玉親善交流大会（埼玉県主催） １１/２０

  さいたま市大宮第２公園       （千葉 男１０名 女１７名参加）

・第５８回千葉県大会開催予定

  松原テニスクラブ印西         男６０名 女６０名 計１２０名

  ② ２０２４年千葉県大会年間行事日程の予定

    ・第５８回千葉県大会       ３/１８ ペア変動制ミックスダブルス

      松原テニスクラブ印西        男６０名 女６０名 計１２０名

    ・第４３回日本シニアテニス全国大会（栃木県主催）５/２１～２２

      那須塩原市くろいそ運動場テニスコート

    ・第５９回千葉県大会       ６/１０ ペア変動制男女別ダブルス

      松原テニスコート印西        男６０名 女６０ 計１２０名

    ・第６０回千葉県大会       １０/７ 男女別ペア固定ダブルス

      松原テニスコート印西        男３０組 女３０組 計６０組

    ・第２５回野田オープン大会    １１/１８～１９

      ロイヤル SCテニスクラブ     １日目： 団体戦

                       ２日目： ペア変動制男女別ダブルス

                        男６４名 女６４名 計１２８名

      クリアビューゴルフクラブ＆ホテル（宿泊）

    ・第１７回（千葉）・東京・埼玉親善交流大会（埼玉県主催）

     ２０２４年から千葉県シニアテニス連盟は不参加とする。

   （理由）

      ＊例年千葉（野田）オープンは９月初旬に開催していたが、気温の上昇で

       シニア世代の健康が危ぶまれて来たために、２０２４年から１１月に変更

をして開催することとした。そのために埼玉・千葉親善交流大会の日程と

重なるために不参加と決定した。

      ＊年々参加者が減り、毎年募集が大変になってきた。

    ・第６１回千葉県大会  ２０２５年３月（予定）ペア変動制ミックスダブルス

       松原テニスコート印西        男６０名 女６０名 計１２０名

  （近隣大会予定）

    ・第１５回水戸オープンテニス大会          ３/５～６

      水戸市総合運動公園テニスコート

    ・例年５月開催の北関東大会は全国大会と重なるため今年度は中止

    ・第１９回夫婦＆ミックスオープンテニス大会 in那須  ９/１１～１２

      那須塩原くろいそ運動場テニスコート

    ・第２７回伊香保オープン大会            １０/２２～２３

      ALSOKぐんま総合スポーツセンターテニスコート

 ③ 全国オープン大会日程表（２０２４年青春原稿）  （説明：石塚会長）

     ２０２４年日本シニアテニス連盟全国オープン大会日程表の説明があった。

  ④ 北関東地区行事報告・予定（２０２４年青春原稿）

     北関東地区各県の大会の説明があった。

２ ２０２３年会員の動き                （説明：大羽事務局長）

① 会員の増減

在籍会員数      ５３５名   （２０２３/１１/３０現在）

在籍休会者総数     ５３名

退会者数        ４７名

新規入会者数      ４５名

② 新入会員増員計画および実績、支部別会員数

・各支部の新入会員と各支部の会員数    （２０２３/１１/３０現在）

 柏支部 １４名（１３７名）   松戸支部  １９名（１７７名）

   船橋支部 ７名 （９８名）   千葉中央支部１１名（１３６名）

 木更津支部 ２名 （４０名）

 ＊ 新入会員数５３名     ＊在籍会員数５８８名

  ③ 新入会員一覧表                 （説明：石塚会長）

    ・新入会員と紹介者の掲示

     ＊新入会員の８割近くが紹介者による加入である。

④ 全国新入会員数

２０２２年 ７６３名

２０２３年 ９３６名

１位－福岡県１０５名  ２位－東京都５９名  ３位－静岡県５０名

４位５位－栃木県・鹿児島県４７名  ６位－千葉県４６名

⑤ 年末会員数の推移

２０２１年、２０２２年とコロナの影響もあり、在籍会員数が減ったが、

今年に入り回復傾向にある。

３ ２０２３年決算、２０２４年予算           （説明：相葉会計委員長）

① ２０２３年決算（概算）

収入の部合計          ２,１５３,４７０円

支出計             １,１８３,５４７円

未払金               ２６５,０００円

繰越金               ７０４,９２３円

支出の部合計          ２,１５３,４７０円

② ２０２４年予算（案）

収入の部合計          １,９８３,９２３円

支出計             １,０７１,３６０円

未払金等             ２７０,０００円

繰越金              ６４２,５６３円

③ ２０２４年予算・事業計画の作成に当たって    （説明：石塚会長）

（収入について）

 ・会員の増 来年は新入会員の目標を６０名とする。

 ・大会の参加者を増やす。

 ・セットボールは担当者を決めて販売する。年３回の千葉県大会、野田オープン時

  に開催要項、プログラム等に案内を出して参加者に周知を図る。

 ＊セットボール販売担当者 飯野理事にお願いをする。

（支出について）

 ・理事会開催を５回から４回に変更

 ・準備会開催を８回から６回に変更

 ・年３回の千葉県大会の賞品について、１位～３位迄は以前と同様、商品券として

  ４位以下の敢闘賞はグリップテープとする。

④ ２０２３年大会決算実績

 ・第２４回野田オープンの決算について（－７６，６０４円）

  ９月開催だったので熱中症対策、雨天時（室内コート）対策等で出費増

 ＊熱中症対策費＝１９，２５０円  １１月開催で不要

 ＊屋内コート費＝４０，５００円  １１月開催で天候の安定が見込める。

 ＊２日間の昼食費の単価を抑える。ロイヤル SCテニスクラブとの交渉が必要

４ ２０２４年 CSTA会報について            （説明：石塚会長）

① ２０２４年 CSTA 会報ページ割案

・２０２３年 CSTA会報の項目として変更はない。

・各支部大会が決定したら、大羽事務局長に報告をする。

・P７には、朝日新聞記事の「最も長生きな種目はテニス？」に変わり、第５７回

千葉県大会を記載する。その下に今年成立した皆勤賞の受賞者を記載する。

５ キネシオテーピング講習会報告            （説明：竹内理事）

   ・講習会に参加した竹内理事から、キネシオテーピングについての説明があった

６ その他

① 支部報告

＊柏支部 ２０２４/１/１１ 第２３回新春シニアテニス柏大会の準備中

           １２/１から申し込み受付中

           ペア変動制ミックスダブルス コート１２面

男６０名 女６０名 計１２０名 募集

１２/１６現在 男５４名 女５６名 申し込み有

１２/３１ 申し込み締め切り

雨天の場合の予備日を設けていたが、予備日無しで

案内を出した。来年度からも予備日は無しとする。

来賓の太田市長、沢松和子さんご出席

＊松戸支部  ４/１２ 第３６回松戸支部大会 ペア変動制男女別ダブルス 開催

       ７/１２ 第３７回松戸支部大会 ペア変動制ミックスダブルス開催

      １０/１１ 第３８回松戸支部大会 団体戦（４組）      開催

          ＊夏の大会は熱中症の危険があるために来年からは中止と

する。来年は４月、１０月の２回開催(予備日無しを再考)

＊船橋支部 １０/２３ 月例会 ４５名参加

      １１/２７ 月例会 ４８名参加

      １２/１８ 忘年テニス大会（紅白戦）男２４名 女２４名参加

            賞品はシクラメン

   ＊千葉中央支部 １１/２１第４回千葉中央支部・CVTT交流テニス大会 開催

                男３６名（CVTT２１名）女３９名（CVTT２３名）

                来年も CVTTとの交流戦を２回開催予定

   ＊木更津支部  ６/１ 第５２回かずさ大会 ペア固定男女別ダブルス 開催

                男２６組 女１０組参加

          １０/５ 第５３回かずさ大会 ペア変動制男女別ダブルス開催

               男３４名 女１３名参加

② 次回理事会

日時  ３/１８ 第５８回千葉県大会前の２/９日か２/１０日の予定

会場  千葉県総合スポーツセンター・第３研修室

                            （文責：北村）